
 

 

 

 

 

福 津 市 の 財 政 状 況 

 

 

 

ここに、福津市の財政状況を公表いたします。 

この「財政状況」は毎年２回公表し、市民のみなさんに市の財政事情を知っ

ていただくものです。令和７年度当初予算の状況及び令和６年度における各会

計の収支状況（下半期：令和７年３月末現在）を中心にお知らせいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



１．令和７年度　会計別当初予算の状況

令和6年度 令和7年度

31,231,536 9.9 29,554,279 △ 5.4

6,587,938 △ 0.5 6,322,030 △ 4.0

1,353,520 8.5 1,426,333 5.4

5,530,159 1.8 5,647,008 2.1

※令和7年度の一般会計当初予算は予算編成期に市長選挙が行われたことから、
   政策的な経費を除く骨格予算として編成しています。

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業
特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 事 業
特 別 会 計

区分

一 般 会 計

（単位　千円）

対前年度
伸率　(％)

対前年度
伸率　(％)



一般会計当初予算の状況

　  歳　　入 （単位　千円）

構成比 対前年度伸率 構成比 対前年度伸率
（％） （％） （％） （％）

市 税 6,962,194 22.3 △ 1.3 7,620,207 25.8 9.5

地 方 譲 与 税 201,000 0.7 △ 1.5 203,000 0.7 1.0

利 子 割 交 付 金 1,700 0.0 △ 15.0 3,000 0.0 76.5

配 当 割 交 付 金 30,000 0.1 0.0 37,000 0.1 23.3

株式等譲渡所得割交付金 30,000 0.1 △ 6.3 30,000 0.1 0.0

法 人 事 業 税 交 付 金 96,000 0.3 37.1 101,000 0.3 5.2

地 方 消 費 税 交 付 金 1,528,000 4.9 1.9 1,550,000 5.3 1.4

ゴルフ場利用税交付金 5,600 0.0 51.4 5,500 0.0 △ 1.8

環 境 性 能 割 交 付 金 30,000 0.1 △ 3.2 37,000 0.1 23.3

地 方 特 例 交 付 金 458,000 1.5 234.3 131,000 0.4 △ 71.4

地 方 交 付 税 6,097,000 19.5 4.0 6,135,000 20.8 0.6

　　（普通交付税） 5,697,000 18.2 4.3 5,735,000 19.4 0.7

　　（特別交付税） 400,000 1.3 0.0 400,000 1.4 0.0

小 計 15,439,494 49.5 3.5 15,852,707 53.6 2.7

交通安全対策特別交付金 10,000 0.0 △ 25.4 9,000 0.0 △ 10.0

分 担 金 及 び 負 担 金 197,193 0.6 5.3 194,367 0.7 △ 1.4

使 用 料 及 び 手 数 料 367,048 1.2 △ 6.1 366,566 1.2 △ 0.1

国 庫 支 出 金 6,467,838 20.7 25.8 6,643,024 22.5 2.7

県 支 出 金 2,631,816 8.4 11.5 2,677,014 9.1 1.7

財 産 収 入 69,980 0.2 △ 1.7 65,504 0.2 △ 6.4

寄 付 金 600,001 1.9 0.0 300,001 1.0 △ 50.0

繰 入 金 2,333,175 7.5 24.1 883,856 3.0 △ 62.1

繰 越 金 200,000 0.6 0.0 200,000 0.7 0.0

諸 収 入 277,991 0.9 26.4 597,940 2.0 115.1

市 債 2,637,000 8.5 8.4 1,764,300 6.0 △ 33.1

合 計 31,231,536 100.0 9.9 29,554,279 100.0 △ 5.4

令和7年度区　　　　　　　　　　分 令和6年度



一般会計当初予算の状況

　  歳　　出 （単位：千円）

構成比 対前年度伸率 構成比 対前年度伸率
（％） （％） （％） （％）

人 件 費 3,559,547 11.4 5.0 3,778,388 12.8 6.1

扶 助 費 8,921,348 28.6 10.3 9,939,311 33.6 11.4

公 債 費 1,981,990 6.3 △ 0.6 1,921,549 6.5 △ 3.0

小 計 14,462,885 46.3 7.3 15,639,248 52.9 8.1

物 件 費 4,305,908 13.8 10.0 4,312,421 14.6 0.2

維 持 補 修 費 182,185 0.6 △ 1.2 173,627 0.6 △ 4.7

補 助 費 等 4,136,176 13.2 25.3 3,388,324 11.5 △ 18.1

積 立 金 667,072 2.1 △ 0.1 365,588 1.3 △ 45.2

投資及び出資金・貸付金 377,448 1.2 510.5 39,169 0.1 △ 89.6

繰 出 金 2,580,193 8.3 2.7 2,612,425 8.8 1.2

投 資 的 経 費 4,484,448 14.4 5.0 2,987,938 10.1 △ 33.4

　　　　普通建設事業費 4,480,318 14.4 5.0 2,982,321 10.1 △ 33.4

　　　　災害復旧事業費 4,130 0.0 0.0 5,617 0.0 36.0

予 備 費 35,221 0.1 △ 3.6 35,539 0.1 0.9

合 計 31,231,536 100.0 9.9 29,554,279 100.0 △ 5.4

令和7年度令和6年度区　　　　　　　　　　分



２．　人口推移と市民負担（一般会計）の状況

　（１）　歳　入
　　（単位　千円）

款 構成比 構成比 構成比 対前年度

（％） （％） （％） 伸率（％）

１市税 7,053,610 24.8 6,962,194 22.3 7,620,207 25.8 9.5 110,119

２地方譲与税 204,100 0.7 201,000 0.7 203,000 0.7 1.0 2,934

３利子割交付金 2,000 0.0 1,700 0.0 3,000 0.0 76.5 43

４配当割交付金 30,000 0.1 30,000 0.1 37,000 0.1 23.3 535

５株式等譲渡所得割交付金 32,000 0.1 30,000 0.1 30,000 0.1 0.0 434

６法人事業税交付金 70,000 0.2 96,000 0.3 101,000 0.3 5.2 1,460

７地方消費税交付金 1,500,000 5.3 1,528,000 4.9 1,550,000 5.3 1.4 22,399

８ゴルフ場利用税交付金 3,700 0.0 5,600 0.0 5,500 0.0 △ 1.8 79

９環境性能割交付金 31,000 0.1 30,000 0.1 37,000 0.1 23.3 535

10地方特例交付金 137,000 0.5 458,000 1.5 131,000 0.4 △ 71.4 1,893

11地方交付税 5,860,000 20.6 6,097,000 19.5 6,135,000 20.8 0.6 88,656

12交通安全対策特別交付金 13,400 0.0 10,000 0.0 9,000 0.0 △ 10.0 130

13分担金及び負担金 187,206 0.7 197,193 0.6 194,367 0.7 △ 1.4 2,809

14使用料及び手数料 390,832 1.4 367,048 1.2 366,566 1.2 △ 0.1 5,297

15国庫支出金 5,143,063 18.1 6,467,838 20.7 6,643,024 22.5 2.7 95,997

16県支出金 2,361,128 8.3 2,631,816 8.4 2,677,014 9.1 1.7 38,685

17財産収入 71,168 0.3 69,980 0.2 65,504 0.2 △ 6.4 947

18寄付金 600,001 2.1 600,001 1.9 300,001 1.0 △ 50.0 4,335

19繰入金 1,879,890 6.6 2,333,175 7.5 883,856 3.0 △ 62.1 12,772

20繰越金 200,000 0.7 200,000 0.6 200,000 0.7 0.0 2,890

21諸収入 219,964 0.8 277,991 0.9 597,940 2.0 115.1 8,641

22市債 2,432,500 8.6 2,637,000 8.5 1,764,300 6.0 △ 33.1 25,496

歳入合計 28,422,562 100.0 31,231,536 100.0 29,554,279 100.0 △ 5.4 427,085

令和7年度
1人あたり予算額

（円）
令和6年度令和5年度 令和7年度



　（２）　歳　出
　　（単位　千円）

款 構成比 構成比 構成比 対前年度

（％） （％） （％） 伸率（％）

１　議会費 216,017 0.8 217,976 0.7 218,007 0.7 0.0 3,150

２　総務費 3,071,465 10.8 3,495,957 11.2 3,333,892 11.3 △ 4.6 48,178

３　民生費 11,363,817 40.0 13,692,760 43.8 13,700,663 46.4 0.1 197,986

４　衛生費 2,203,732 7.8 2,369,440 7.6 2,381,312 8.1 0.5 34,412

５　労働費 3 0.0 3 0.0 3 0.0 0.0 0

６　農林水産業費 403,718 1.4 486,416 1.6 257,400 0.9 △ 47.1 3,720

７　商工費 207,171 0.7 242,874 0.8 179,205 0.6 △ 26.2 2,590

８　土木費 2,122,029 7.5 2,018,954 6.5 1,299,518 4.4 △ 35.6 18,779

９　消防費 882,195 3.1 882,025 2.8 891,931 3.0 1.1 12,889

10　教育費 5,917,287 20.8 5,803,788 18.6 5,329,641 18.0 △ 8.2 77,018

11　災害復旧費 4,130 0.0 4,130 0.0 5,617 0.0 36.0 81

12　公債費 1,994,467 7.0 1,981,990 6.3 1,921,549 6.5 △ 3.0 27,768

13　諸支出金 2 0.0 2 0.0 2 0.0 0.0 0

14　予備費 36,529 0.1 35,221 0.1 35,539 0.1 0.9 514

歳出合計 28,422,562 100.0 31,231,536 100.0 29,554,279 100.0 △ 5.4 427,085

令和6年度令和5年度 令和7年度
令和7年度

1人あたり予算額
（円）



（３）　福津市の人口の推移および市民１人当たり当初予算額の推移（一般会計）

令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度

人口（人） 67,239 68,085 68,376 68,749 69,200

※人口は住民基本台帳人口を使用しています（各年度４月１日時点）。

※住民基本台帳法の改正により、上表における人口に外国人を含んでいます。

427,085454,283
市民１人あたり
予算額（円）

401,698 404,580 415,680
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３.令和６年度における収支状況（下半期） 

 

 令和６年度の一般会計における歳入歳出予算現額は令和５年度からの繰越明許費

と継続費に係る繰越額１，２３９，５２０千円を加えた３３，０１０，９９７千円と

なっています。 

 令和６年度の会計別の歳入歳出の状況（令和７年３月末現在）は、別表のとおりで

す。 

 



令和6年度　福津市一般会計、特別会計収支状況
（単位：千円）

一般会計 32,471,056 33,010,997 13,356,659 13,909,308 27,265,967 82.6% 32,471,056 33,010,997 12,189,879 13,653,519 25,843,398 78.3%

国民健康保険事業
特別会計

6,587,938 6,646,431 2,656,937 3,556,158 6,213,095 93.5% 6,587,938 6,646,431 2,373,905 3,602,245 5,976,150 89.9%

後期高齢者医療事業
特別会計

1,353,520 1,385,897 508,323 820,687 1,329,010 95.9% 1,353,520 1,385,897 423,794 910,180 1,333,974 96.3%

介護保険事業特別会計 5,530,159 5,574,063 2,269,738 2,143,061 4,412,799 79.2% 5,530,159 5,574,063 2,213,582 2,654,598 4,868,180 87.3%

計 45,942,673 46,617,388 18,791,657 20,429,214 39,220,871 84.1% 45,942,673 46,617,388 17,201,160 20,820,542 38,021,702 81.6%

支出済額 執行率

歳 入 歳 出

収入率 当初予算額 予算現額 上半期
（4月～9月）

下半期
（10月～3月）

区分
当初予算額 予算現額 収入済額上半期

（4月～9月）
下半期

（10月～3月）



４．公債調書
令和7年3月31日現在（単位　千円）

令和5年度末 令和6年度末

現在高 借入額 償還元金 現在高見込額

一般会計 18,257,766 2,132,409 1,891,816 18,498,359

計 18,257,766 2,132,409 1,891,816 18,498,359

５．一時借入金の状況

令和7年3月31日現在（単位　千円）

一般会計

国民健康保険事業
特別会計

介護保険事業特別
会計

計 0

0

0

0

令和6年度中増減見込額
区分

区分 　一時借入金現在高 備考



木　造 非木造 計

18,605 0 9,434 9,434

消防施設 3,465 228 1,384 1,612

その他の施設 0 0 0 0

学　　校 293,701 741 85,130 85,871

公営住宅 35,900 0 16,090 16,090

公　　園 630,355 724 1,713 2,437

その他の施設 701,789 3,989 60,164 64,153

0 0 0 0

0 0 0 0

43,785 0 0 0

11,606 0 1,098 1,098

215,081 41 0 41

95,160 0 1,457 1,457

2,049,447 5,723 176,470 182,193

財産に関する調書

財産に関する調書 現在（単位㎡）

区　　　分 土　地
建　物（延面積）

計
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通
　
財
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政
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庁　舎
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政
機
関
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用
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産



 

 

 

福津市公共下水道事業会計 

業務状況報告書 
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  地方公営企業法第40条の2の規定により、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの業務状況及び令和7年度当初予算状況について公表を行うものです。

  １　令和６年度下半期　福津市公共下水道事業会計の業務状況公表の概要

  ２　福津市公共下水道事業の業務状況

  ３　福津市公共下水道事業の予算執行状況

　　  ①収益的収入及び支出

　　  ②資本的収入及び支出

　４　福津市公共下水道事業の予算状況

１　令和６年度下半期　福津市公共下水道事業会計の業務状況公表の概要

単位：千円（税込）

予算額
上半期

（4～9月）
下半期

（10～3月）
執行額 執行率 予算額

上半期
（4～9月）

下半期
（10～3月）

執行額 執行率

令和6年度 2,256,742 922,120 1,337,058 2,259,178 100.11% 1,939,688 502,980 1,412,856 1,915,836 98.77%

令和5年度 2,252,268 909,653 1,347,750 2,257,403 100.23% 1,911,254 463,617 1,417,968 1,881,585 98.45%

対前年度比較 4,474 12,467 △ 10,692 1,775 -0.12% 28,434 39,363 △ 5,112 34,251 0.32%

令和6年度 359,046 166,762 191,748 358,510 99.85% 1,096,265 648,152 431,807 1,079,959 98.51%

令和5年度 387,409 157,921 215,669 373,590 96.43% 1,114,767 676,036 428,790 1,104,826 99.11%

対前年度比較 △ 28,363 8,841 △ 23,921 △ 15,080 3.42% △ 18,502 △ 27,884 3,017 △ 24,867 -0.60%

※令和５年度からの資本的収入繰越額5,700千円、資本的支出繰越額13,205千円は、令和６年度予算額及び執行額に含み、令和５年度予算額から除いています。

※令和７年度への資本的収入繰越額114,350千円、資本的支出繰越額120,000千円は、令和６年度予算額から除いています。

２　福津市公共下水道事業の業務状況（下半期）

単位：（戸、㎥）

予定量
上半期

（4～9月）
下半期

（10～3月）
実績 執行率 予定量

上半期
（4～9月）

下半期
（10～3月）

実績 執行率

排水戸数 27,200 27,036 27,105 27,105 99.65% 26,900 26,453 26,652 26,652 99.08% 453

年間総処理水量 5,535,000 3,205,869 3,213,987 6,419,856 115.99% 5,679,000 3,173,448 3,115,392 6,288,840 110.74% 131,016

１日平均処理水量 － 17,518 17,659 17,589 － － 17,341 17,024 17,183 － 406

有収水量 － 2,700,045 2,673,742 5,373,787 － － 2,647,982 2,649,929 5,297,911 － 75,876

有収率 － 84.22% 83.19% 83.71% － － 83.44% 85.06% 84.24% － -0.53%

令和6年度 令和5年度
対前年度

実績の増減

年度

収入 支出

収益的収支

資本的収支



３　福津市公共下水道事業の予算執行状況

①収益的収入及び支出

収　　入 単位：千円（税込）

予算額
上半期

（4～9月）
下半期

（10～3月）
執行額 執行率 予算額

上半期
（4～9月）

下半期
（10～3月）

執行額 執行率

2,256,742 922,120 1,337,058 2,259,178 100.11% 2,252,268 909,653 1,347,750 2,257,403 100.23% 1,775

営業収益 1,028,849 526,229 503,781 1,030,010 100.11% 1,036,723 515,869 520,205 1,036,074 99.94% △ 6,064

下水道使用料 972,550 489,225 484,558 973,783 100.13% 959,120 479,457 479,684 959,141 100.00% 14,642

他会計負担金 55,056 36,704 18,367 55,071 100.03% 54,093 36,062 18,006 54,068 99.95% 1,003

受託事業収益 0 0 0 0 皆減 23,027 0 22,409 22,409 97.32% △ 22,409

その他営業収益 1,093 0 1,006 1,006 92.04% 293 0 366 366 124.91% 640

国庫補助金 150 300 △ 150 150 100.00% 190 350 △ 260 90 47.37% 60

営業外収益 1,227,892 395,873 833,267 1,229,140 100.10% 1,215,544 393,782 827,421 1,221,203 100.47% 7,937

受取利息及び配当金 1 69 84 153 15300.00% 1 4 4 8 800.00% 145

他会計負担金 283,707 189,138 107,405 296,543 104.52% 297,637 198,424 1,161 199,585 67.06% 96,958

他会計補助金 310,000 206,666 91,019 297,685 96.03% 292,637 195,090 201,395 396,485 135.49% △ 98,800

長期前受金戻入 634,105 0 633,893 633,893 99.97% 624,892 0 624,688 624,688 99.97% 9,205

雑収益 79 0 866 866 1,096.20% 377 264 173 437 115.92% 429

特別利益 1 18 10 28 2800.00% 1 2 124 126 12600.00% △ 98

過年度損益修正益 1 18 10 28 2800.00% 1 2 124 126 12600.00% △ 98

支　　出 単位：千円（税込）

予算額
上半期

（4～9月）
下半期

（10～3月）
執行額 執行率 予算額

上半期
（4～9月）

下半期
（10～3月）

執行額 執行率

下水道事業費用 1,939,688 502,980 1,412,856 1,915,836 98.77% 1,911,254 463,617 1,417,968 1,881,585 98.45% 34,251

営業費用 1,688,342 399,936 1,274,829 1,674,765 99.20% 1,649,960 354,181 1,275,765 1,629,946 98.79% 44,819

管渠費 100,182 72,370 25,599 97,969 97.79% 92,414 54,581 34,574 89,155 96.47% 8,814

処理場費 433,989 308,699 116,338 425,037 97.94% 398,075 269,836 114,824 384,660 96.63% 40,377

普及指導費 812 140 172 312 38.42% 1,392 60 132 192 13.79% 120

業務費 55,731 0 55,674 55,674 99.90% 53,336 0 53,258 53,258 99.85% 2,416

総係費 41,901 18,727 21,324 40,051 95.58% 35,845 14,862 19,542 34,404 95.98% 5,647

受託事業費 0 0 0 0 皆減 21,698 14,842 6,256 21,098 97.23% △ 21,098

減価償却費 1,047,226 0 1,047,223 1,047,223 100.00% 1,044,691 0 1,044,688 1,044,688 100.00% 2,535

資産減耗費 8,500 0 8,499 8,499 99.99% 2,508 0 2,491 2,491 99.32% 6,008

その他営業費用 1 0 0 0 0.00% 1 0 0 0 0.00% 0

営業外費用 241,096 103,027 138,027 241,054 99.98% 251,194 108,994 142,181 251,175 99.99% △ 10,121

支払利息 202,643 103,027 99,608 202,635 100.00% 214,665 108,994 105,662 214,656 100.00% △ 12,021

雑支出 10 0 0 0 0.00% 10 0 0 0 0.00% 0

消費税 38,443 0 38,419 38,419 99.94% 36,519 0 36,519 36,519 100.00% 1,900

特別損失 250 17 0 17 6.80% 465 442 22 464 99.78% △ 447

過年度損益修正損 250 17 0 17 6.80% 465 442 22 464 99.78% △ 447

予備費 10,000 0 0 0 0.00% 9,635 0 0 0 0.00% 0

予備費 10,000 0 0 0 0.00% 9,635 0 0 0 0.00% 0

令和5年度
対前年度

執行額の増減
款　項　目

下水道事業収益

款　項　目

令和6年度 令和5年度
対前年度

執行額の増減

令和6年度



②資本的収入及び支出

収　　入 単位：千円（税込）

予算額
上半期

（4～9月）
下半期

（10～3月）
執行額 執行率 予算額

上半期
（4～9月）

下半期
（10～3月）

執行額 執行率

359,046 166,762 191,748 358,510 99.85% 387,409 157,921 215,669 373,590 96.43% △ 15,080

企業債 177,200 0 177,200 177,200 100.00% 202,000 0 194,600 194,600 96.34% △ 17,400

企業債 177,200 0 177,200 177,200 100.00% 202,000 0 194,600 194,600 96.34% △ 17,400

負担金 92,195 61,462 30,197 91,659 99.42% 102,283 60,534 35,829 96,363 94.21% △ 4,704

他会計負担金 92,195 61,462 30,197 91,659 99.42% 90,801 60,534 24,496 85,030 93.64% 6,629

工事負担金 0 0 0 0 皆減 11,482 0 11,333 11,333 98.70% △ 11,333

補助金 89,651 105,300 △ 15,649 89,651 100.00% 83,126 97,387 △ 14,760 82,627 99.40% 7,024

国庫補助金 89,651 105,300 △ 15,649 89,651 100.00% 83,126 97,387 △ 14,760 82,627 99.40% 7,024

※令和5年度からの繰越額企業債2,400千円及び国庫補助金3,300千円は、令和6年度の予算額及び執行額に含み、令和５年度予算額から除いています。

※令和7年度への繰越額企業債50,700千円及び国庫補助金63,650千円は、令和6年度予算額から除いています。

支　　出 単位：千円（税込）

予算額
上半期

（4～9月）
下半期

（10～3月）
執行額 執行率 予算額

上半期
（4～9月）

下半期
（10～3月）

執行額 執行率

1,096,265 648,152 431,807 1,079,959 98.51% 1,114,767 676,036 428,790 1,104,826 99.11% △ 24,867

建設改良費 245,975 229,686 9,984 239,670 97.44% 289,773 269,583 19,054 288,637 99.61% △ 48,967

管渠整備費 94,715 75,381 14,578 89,959 94.98% 239,677 225,602 14,074 239,676 100.00% △ 149,717

処理場整備費 127,073 143,205 △ 16,140 127,065 99.99% 28,057 34,000 △ 6,000 28,000 99.80% 99,065

建設総務費 23,259 10,890 10,850 21,740 93.47% 20,848 9,981 9,972 19,953 95.71% 1,787

固定資産購入費 928 210 696 906 97.63% 1,191 0 1,008 1,008 84.63% △ 102

企業債償還金 840,290 418,466 421,823 840,289 100.00% 816,190 406,453 409,736 816,189 100.00% 24,100

企業債償還金 840,290 418,466 421,823 840,289 100.00% 816,190 406,453 409,736 816,189 100.00% 24,100

予備費 10,000 0 0 0 0.00% 8,804 0 0 0 0.00% 0

予備費 10,000 0 0 0 0.00% 8,804 0 0 0 0.00% 0

※令和5年度からの繰越額処理場整備費13,205千円は、令和6年度予算額及び執行額に含み、令和５年度予算額から除いています。

※令和7年度への繰越額管渠整備費35,000千円及び処理場整備費85,000千円は、令和6年度予算額から除いています。

資本的支出

款　項　目
令和6年度 令和5年度

対前年度
執行額の増減

資本的収入

款　項　目
令和6年度 令和5年度

対前年度
執行額の増減



４　福津市公共下水道事業の予算状況

①収益的収入及び支出

収　　入 単位：千円（税込）

当初
予算額

構成比
対前年
度伸率

当初
予算額

構成比
対前年
度伸率

2,112,959 100.0% -5.6% 2,238,792 100.0% -0.6%

営業収益 1,036,453 49.2% 1.7% 1,019,075 45.5% -1.9%

下水道使用料 982,807 46.5% 2.1% 962,626 43.0% 0.4%

他会計負担金 53,039 2.6% -3.7% 55,056 2.5% 1.8%

その他営業収益 307 0.0% -71.9% 1,093 0.0% 273.0%

国庫補助金 300 0.0% 0.0% 300 0.0% -14.3%

営業外収益 1,076,505 50.9% -11.7% 1,219,716 54.5% 0.5%

受取利息及び配当金 1 0.0% 0.0% 1 0.0% 0.0%

他会計負担金 358,518 17.0% 26.4% 283,707 12.7% -4.7%

他会計補助金 83,321 3.9% -73.1% 310,000 13.8% 5.9%

長期前受金戻入 634,589 30.0% 1.4% 625,929 28.0% 0.4%

雑収益 76 0.0% -3.8% 79 0.0% 25.4%

特別利益 1 0.0% 0.0% 1 0.0% 0.0%

過年度損益修正益 1 0.0% 0.0% 1 0.0% 0.0%

支　　出 単位：千円（税込）

当初
予算額

構成比
対前年
度伸率

当初
予算額

構成比
対前年
度伸率

下水道事業費用 1,986,031 100.0% 1.5% 1,957,231 100.0% -1.8%

営業費用 1,759,391 88.6% 2.6% 1,715,468 87.6% -1.7%

管渠費 102,105 5.1% 4.8% 97,447 5.0% -3.4%

処理場費 495,341 24.9% 5.5% 469,434 24.0% -1.0%

普及指導費 8,544 0.4% -0.2% 8,563 0.4% -9.8%

業務費 56,521 2.9% 1.5% 55,665 2.8% 3.8%

総係費 42,688 2.2% 9.7% 38,907 2.0% 4.7%

減価償却費 1,054,191 53.1% 0.8% 1,045,451 53.4% 0.1%

その他営業費用 1 0.0% 0.0% 1 0.0% 0.0%

営業外費用 216,390 10.9% -6.5% 231,513 11.8% -3.4%

支払利息 191,937 9.7% -5.6% 203,347 10.4% -5.0%

雑支出 10 0.0% 0.0% 10 0.0% 0.0%

消費税 24,443 1.2% -13.2% 28,156 1.4% 10.7%

特別損失 250 0.0% 0.0% 250 0.1% 150.0%

過年度損益修正損 250 0.0% 0.0% 250 0.1% 150.0%

予備費 10,000 0.5% 0.0% 10,000 0.5% 0.0%

予備費 10,000 0.5% 0.0% 10,000 0.5% 0.0%

款　項　目

令和7年度 令和6年度

下水道事業収益

款　項　目

令和7年度 令和6年度



②資本的収入及び支出

収　　入 単位：千円（税込）

当初
予算額

構成比
対前年
度伸率

当初
予算額

構成比
対前年
度伸率

565,898 100.0% 17.6% 481,197 100.0% 15.6%

企業債 251,600 44.5% 14.9% 219,000 45.5% 16.7%

企業債 251,600 44.5% 14.9% 219,000 45.5% 16.7%

負担金 98,146 17.3% 6.5% 92,195 19.2% -29.6%

他会計負担金 98,146 17.3% 6.5% 92,195 19.2% 1.5%

補助金 216,152 38.2% 27.1% 170,002 35.3% 74.6%

国庫補助金 216,152 38.2% 27.1% 170,002 35.3% 74.6%

支　　出 単位：千円（税込）

当初
予算額

構成比
対前年
度伸率

当初
予算額

構成比
対前年
度伸率

1,342,056 100.0% 8.6% 1,235,654 100.0% 5.2%

建設改良費 461,468 34.4% 19.7% 385,570 31.2% 10.9%

管渠整備費 160,325 11.9% 0.8% 159,063 12.9% -45.2%

処理場整備費 275,933 20.6% 35.3% 204,000 16.5% 500.0%

建設総務費 23,748 1.8% 8.6% 21,861 1.8% -1.0%

固定資産購入費 1,462 0.1% 126.3% 646 0.0% -45.8%

企業債償還金 870,588 64.9% 3.6% 840,084 68.0% 2.9%

企業債償還金 870,588 64.9% 3.6% 840,084 68.0% 2.9%

予備費 10,000 0.7% 0.0% 10,000 0.8% 0.0%

予備費 10,000 0.7% 0.0% 10,000 0.8% 0.0%

資本的支出

款　項　目

令和7年度 令和6年度

資本的収入

款　項　目

令和7年度 令和6年度


